
 

 

 

 

南通昕源生物科技有限公司 

年产 4000 吨变性淀粉项目 

验收后变动环境影响分析报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南通昕源生物科技有限公司 

编制单位：南通百通环境科技有限公司 

2024 年 02 月



 

 

 

 

项目名称：年产 4000 吨变性淀粉项目 

委托单位：南通昕源生物科技有限公司 

联 系 人：吴胜鼎 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：南通百通环境科技有限公司 

项目负责人：曹凤琦（高级工程师、注册环评师） 
[...]
化成羧基和羰基，即还原端的醛基和葡萄糖分子中的伯、仲醇羟基。 

（2）工艺流程简述 

①投料 

将原料淀粉通过密闭负压管道输送到捏合机内。 

产污环节：此工序会产生投料粉尘 G3-1、N 设备运行噪声。 



20 

②混合反应 

将硫酸钠酶加水溶解管道泵输送（硫酸钠作为膨胀抑制剂，抑制淀粉在反应

过程中膨胀，不参与反应）缓慢加入到捏合机内混合均匀，缓慢加入 5%氢氧化

钠溶液，调节 pH 至 10.50-10.70；常温下缓慢加入次氯酸钠（30－50min 内加完），

反应过程中用混碱维持 PH=8.3-9.5，温度小于 30-50℃；继续反应 15min，维持

PH=8-9，温度小于 30℃。过量的次氯酸钠通过碱中和，反应过程中产生微量 HCl，

在密闭条件下被碱中和吸收，HCl 产生量忽略不计。 

③中和 

二氧化碳进行中和，无废气产生。 

④离心 

变性的淀粉乳通过输送泵输送去旋流洗涤器洗去杂质达到产品要求的指标

（离心过程中需加水（水与变性淀粉的比例约 1.5:1），洗涤出来的废水进入废水

处理工段处理），洗涤好的淀粉乳由输送泵输送去脱水机脱水，脱水后变性淀粉

乳液含水率约 40%。 

产污环节：此工序会产生离心废水 W3-1。 

⑤干燥 

经洗涤脱水后的变性好的淀粉乳液，水分较高，经输送管道送入气流干燥系

统进行干燥，由热风炉天然气燃烧产生的热空气进行干燥，温度为 160℃，干燥

的水分蒸发，干燥系统产生的干燥尾气进入布袋除尘收集，通过排气筒排放。 

产污环节：此工序会产生天然气燃烧废气 G3-2；干燥过程产生的水蒸汽、粉

尘经布袋除尘器处理，收集下来的粉尘 G3-3 回用，少量粉尘达标排放。 

⑥粉碎 

经干燥后的物料易粘结成块，需要泵送至密闭粉碎机进行研磨，该工序会产

生粉尘，与干燥粉尘一起收集处理。 

产污环节：此工序粉尘经布袋除尘器处理，收集下来的粉尘 G3-3 回用，少

量粉尘达标排放。 

⑦筛选 

为到产品的细度要求，粉碎后经过密闭振动筛进行筛分，极少部分筛上物收

集后回用干燥系统。 

产污环节：此工序会产生不合格品 S3-1。 



21 

⑧包装入库 

采用自动包装系统，对筛下的合格品进行包装入库。 

2.4.5 污染源强 

根据以上分析，本项目产品方案、主体工程、原辅料、环保措施均为变化，

设备增加了 3 台 0.2t/h 的燃气蒸汽发生器，主要用于污水站生化处理后絮凝沉淀

液蒸发结晶供汽用，其他设备未发生变动。 

本项目增加的天然气锅炉出气量合计 0.6t/h，对照《建设项目环境影响评价

分类管理名录》（2021 年版），本项目天然气锅炉总容量小于 1 吨/小时（0.7 兆

瓦），无需进行环境影响评价。 

本次拟对新增的锅炉（蒸汽发生器）废气进行核算，其他废气源强、废水源

强不变，固废产生及处置方式均不变。 

2.4.5.1 废气 

锅炉（蒸汽发生器）废气核算： 

3 台燃气蒸汽发生器燃烧废气收集后合并于新建排气筒 FQ-4 排放，预计蒸

汽发生器工作 4 月/年，25 天/月，8h/d，年运行 800h/a，年产蒸汽量 480t/a。 

天然气热值 8000 大卡/m3 天然气，1 大卡=4.186 千焦，1 公斤常温水加热变

成蒸汽需 2260 千焦，所以 1 m3 天然气可以生产蒸汽=8000*4.186/2260=14.82 公

斤，则 3 台合计天然气全年用量为 480*1000/14.82=3.24 万 m3。3 台合计燃气量

40.5m3/h，天然气密度为 0.7174kg/m3。燃烧器采用低氮燃烧技术，天然气燃烧产

生的污染物主要是颗粒物、SO2、NOx，燃烧烟气经风机收集，收集率 100%，风

机收集后经 1 根 8m 高 FQ-4（DA004）排气筒排放。 

基准烟气量取值根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）

表 5 基准烟气量取值表： 

燃气锅炉基准烟气量计算公式为： 

Vgy=0.285Qnet+0.343 

式中：Vgy—基准烟气量（Nm3/m3）； 

Qnet—气体燃料低位发热量（MJ/m3），（气体燃料低位发热量取值

35.53MJ/m3）。 

经计算得 Vgy=10.47Nm3/m3，项目基准烟气量为 424.04m3/h。 



22 

本项目天然气锅炉 SO2 和 NOx 根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（2021 年 6 月）中的 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系

数表——燃气工业锅炉，因该系数表中没有颗粒物的产污系数，故颗粒物的产污

系数参照《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（4411 火力发

电、4412 热电联产行业废气、废水污染物系数表）中天然气锅炉发电产生的颗粒

物，项目天然气锅炉的产排污系数见下表。 

表 2.4-1  天然气锅炉废气排放情况一览表 

注：①本项目天然气锅炉 NOx 排放浓度要求小于 50mg/m3，故系数为：低氮燃烧-国际

领先技术。②根据《天然气》（GB17820-2018）标准（2019-06-01 实施），天然气总硫

含量的要求为：1 类≤200mg/m3；2 类≤100mg/m3。本环评按工业用二类天然气总硫含量

100mg/m3计，则在此 S 取值 100。 

表 2.4-2  变动后废气总量变化情况一览表 

 

 

污染

物 

燃气量

万 m3/a 

产污系数 
年排放

量 t/a 

烟气

量

m3/h 

排放速

率 kg/h 

排放浓度

mg/m3 

浓度标准

限值

mg/m3 
单位 系数 

颗粒

物 

3.24 

kg/万

m3 原

料 

1.039 0.00337 

424 

0.0042 9.92 10 

SO2 
0.02S

②
 

0.0065 0.0081 19.16 35 

NOX 3.03
①

 0.0098 0.0123 28.89 50 

类别 
污染物

名称 

环评批

复量 

验 收 排

放量 

验收后变动

情况 

验收后全厂

排放量 
变动情况 

废

气 

有

组

织 

颗粒物 1.124  1.124  +0.00337  1.12737 
+0.00337

（+0.30%） 

非甲烷

总烃 
0.038  0.038  / 0.038  / 

SO2 0.302  0.302  +0.0065  0.3085  
+0.0065

（+2.15%） 

NOX 0.707  0.707  +0.0098  0.7168  
+0.0098

（+1.39%） 

无

组

织 

颗粒物 0.183  0.183  / 0.183  / 

非甲烷

总烃 
0.001  0.001  / 0.001  / 

氨 0.0044  0.0044  / 0.0044  / 

硫化氢 0.0003  0.0003  / 0.0003  / 



23 

 

 

2.4.6 环保设施建设情况 

2.4.6.1 废水 

根据本项目的废水特点，企业建有“调节池+一级絮凝沉淀装置+氧化装置+

二级絮凝沉淀装置+蒸发+生化工艺-A2O”工艺，确保出水水质达标。厂内废水预

处理工艺流程见下图。 

 

图 2.4-4  废水预处理工艺流程 

工艺流程简述：本套污水站设置格栅、调节池、一级絮凝反应装置、氧化

反应系统、二级式絮凝沉淀装置、蒸汽发生器、蒸发系统（316L\304）、AAO

生化系统（设有厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、污泥浓缩、清水池、压滤

处理系统），该套污水站设计能力 20t/d，污水经格栅进入调节池，污水在此均

值缓存；由提升泵打入到一级絮凝沉淀系统后上清液进入氧化系统，把难降解

的污染物小分子化，后进入二级一体化絮凝沉淀装置，通过加药去除氧化反应

产生的絮体；清水经过水泵打入特制蒸发器蒸发装置，去除大部分盐类物质、

BOD、COD，及氨氮、磷等；后泵入 AAO 生化系统通微生物均进一步去除污

水中的污染物，最后达标排放。 



24 

验收后变动分析：对照环评、验收报告及验收意见，本项目废水处理设施未

发生变动，仅蒸汽发生器电加热改为燃气加热。 

2.4.6.2 废气 

本项目投料混合工序产生的投料粉尘采用脉冲式布袋除尘器处理粉尘，处

理效率高，阻力小，处理的粉尘合并管道通过 15m 高 DA001 排气筒高空排

放；干燥粉碎工序产生的颗粒物采用脉冲式布袋除尘器处理粉尘，处理效率

高，阻力小，处理的粉尘合并管道通过 15m 高 DA002 排气筒高空排放；天然

气燃烧产生的 SO2、NOX废气经 15m 高 DA003 米排气筒高空排放；污水站废

气经碱吸收装置净化后无组织排放。 

验收后变动分析：对照环评、验收报告及验收意见，本项目工艺废气处理设

施未发生变动，仅增加天然气锅炉（蒸汽发生器）燃烧废气，燃烧器采用低氮燃

烧技术，天然气燃烧产生的污染物主要是颗粒物、SO2、NOx，燃烧烟气经风机

收集，收集率 100%，风机收集后经 1 根 15m 高 FQ-4（DA004）排气筒排放。 

2.4.6.3 固废 

本项目废包装材袋、收集粉尘、污水处理污泥收集后暂存在现有一般固废库，

待回收利用或委托处置；废粒碱、次氯酸钠包装袋、实验室废液属于危废，收集

后暂存现有危废库，委托有资质的单位处置。各类固废均得到妥善处置，固废零

排放。 

企业目前建有 1 个一般固废仓库 50m2、1 个危废仓库 13m2，本项目一般固

废收集后暂存在现有一般固废库，危废暂存现有危废库。一般固废存放区按照《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中相关规定进行设

置。危废库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）建设，地面已

作防渗处理，建有导流槽和收集池，各类危废分类堆放，并贴有标签。项目一般

固废及危险废物存放区均已按照 GB15562.2 的规定设置警示标志。 

公司产生的危险废物在江苏省危险废物动态管理信息系统中申报登记，危废

的转移处置执行转移联单制度，并保留了完善的相关台账资料。 

验收后变动情况：本项目对照环评、验收报告，验收后固体产生情况未发生

变动。固废防治设施较环评未发生变化，按照环评的要求已建设一座 50m2 的一

般固废库，13m2 的危废库，各类危废收集后分类暂存于固废暂存库，并定期委托



25 

有资质的单位处置，因此，固废环保设施未发生变化。 

2.4.6.4 噪声 

本项目依托现有设备，新增部分设备噪声源主要为洗涤罐、离心机等运行时

产生的噪声，通过对噪声设备的合理布局、基础减震，利用建筑隔声降低其噪声

的产生的排放，充分利用厂房建筑和设备互相隔声等措施降低噪声的产生和传播。 

验收后变动情况：噪声控制实际建设与环评、验收一致，无变化。 

 

 

 

 



26 

2.5 变动情况总结分析 

对照生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688 号）及环评报告

和批复要求，根据实际建设情况，总结分析项目验收后变动情况，具体如下： 

表 2.5-1  建设项目验收后重大变动相符性分析一览表 

类别 判断依据 环评设计内容 验收建设情况 
验收后变化情况 变动情

况 

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 
年产 4000 吨变性淀粉项目，用地

为工业用地。 

年产 4000 吨变性淀粉项目，用地

为工业用地。 
无变化 无变动 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。 

年产 4000 吨变性淀粉项目，具体

见章节 2.1 

年产 4000 吨变性淀粉项目，具体

见章节 2.1 
无变化 无变动 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。 
不涉及 不涉及 

不涉及 
/ 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。 

本项目位于达标区，环评设计废气

颗粒物新增 0.4t/a、SO2 新增

0.128t/a、NOX 新增 0.3t/a；废水

量新增 4140t/a，COD 新增

1.054t/a、BOD5 新增 0.366t/a、SS

新增 0.04t/a、NH3-N 新增 0.1t/a、

TP 新增 0.013t/a、TN 新增

0.214t/a、全盐量新增 12.2t/a。 

本项目位于不达标区，建设项目

生产、处置或储存能力未增大，

污染物总量不变：废气颗粒物新

增 0.4t/a、SO2 新增 0.128t/a、

NOX 新增 0.3t/a；废水量新增

4140t/a，COD 新增 1.054t/a、

BOD5 新增 0.366t/a、SS 新增

0.04t/a、NH3-N 新增 0.1t/a、TP

新增 0.013t/a、TN 新增

0.214t/a、全盐量新增 12.2t/a。 

本项目位于不达标

区，建设项目生产、

处置或储存能力未增

大，本次锅炉废气的

增加不属于生产、处

置或储存能力增大导

致的废气增加。此次

新增锅炉气污染物排

放量均＜10%：颗粒

物 0.00337

（+0.30%）、SO2  

一般变

动 



27 

类别 判断依据 环评设计内容 验收建设情况 
验收后变化情况 变动情

况 

0.0065（+2.15%）、

NOX   0.0098

（+1.39%） 

地点 

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。 